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Aviso legal
"Este informe contiene datos estadisticos que la empresa necesita conocer para la correcta gestion de las contingencias.

La informacion que se suministra tiene cardcter confidencial, y se dirige exclusivamente a la empresa destinataria de referencia. Los datos incluidos en este Informe no podrdn ser cedidos, ni comunicados a
terceros. Si usted no es la persona destinataria, o entre sus funciones no estd la recepcion y acceso a este tipo de documentos en representacion de la empresa destinataria, ha recibido este Informe por error,
o tiene conocimiento del mismo por cualquier motivo, le rogamos proceda a destruirlo o borrarlo, y en todo caso se abstenga de utilizar, reproducir, alterar, archivar o comunicar el mismo a terceros, todo
ello bajo pena de incurrir en responsabilidades legales.

La empresa queda obligada a mantener la anonimizacion de la informacion estadistica remitida, salvaguardar los datos personales que recibe y a comunicar a FREMAP cualquier sospecha de reidentificacion
personal”.

CLAUSULA AT

La informacion hace referencia a los procesos de incapacidad temporal debidos a contingencias profesionales que han sido comunicados por su empresa a través del sistema Delt@ en el periodo de referencia,
incluidas las resoluciones del INSS que contienen la declaracion de contingencia profesional, se muestra a los efectos previstos en el articulo 82 de la LGSS con la finalidad de que la empresa pueda dar
cumplimiento a sus obligaciones en materia de pago delegado, en los casos que legalmente proceda.

Asimismo, esta informacion se muestra con la finalidad de asistir a la empresa en el control y, en su caso, reduccion de los accidentes de trabajo y de las enfermedades profesionales de la Seguridad Social y
para que pueda dar cumplimiento a sus obligaciones en materia de prevencion de riesgos laborales segun lo establecido en los articulos 16.2 a) y 23 e) de la LPRL y en el articulo 6 del Real Decreto 39/1997,
de 17 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios de Prevencion, establece que los resultados obtenidos a partir del andlisis de la situacion epidemioldgica segun los datos aportados por el
sistema de informacion sanitaria u otras fuentes disponibles pueden determinar la necesidad de revisar la evaluacién de riesgos. Dicho andlisis epidemioldgico requiere conocer la duracion de los procesos de
incapacidad temporal derivados de contingencia profesional. En todo caso, se excluye de esta informacion la duracién de aquellos periodos de IT en los que se ha extinguido la relacion laboral.

En la informacidén que se facilita se ha excluido a aquellos trabajadores que, segtin los datos que constan en FREMAP, no figuran de alta laboral o no se encuentran en situacion de pago delegado en la empresa
en la fecha de alta médica.

CLAUSULA EP

La informacion hace referencia a los procesos de incapacidad temporal debidos a enfermedades profesionales, a partir de la informacidon que esta entidad le ha comunicado por escrito en la solicitud
requerida para poder proceder a la cumplimentacion del parte CEPROSS, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 4.2 del Real Decreto 1299/2006, de 10 de noviembre y en el articulo 3 de la Orden
TAS/1/2007, de 2 de enero; incluidas las resoluciones del INSS que contienen la declaracion de contingencia profesional.

Dicha informacion se muestra a los efectos previstos en el articulo 82 de la LGSS y en su normativa de desarrollo (Real Decreto 860/2018, por el que se regulan las actividades preventivas de la accion
protectora de la Seguridad Social a realizar por las mutuas colaboradoras con la Seguridad Social) y con la finalidad de que la empresa pueda dar cumplimiento a sus obligaciones en materia de pago delegado,
en los casos que legalmente proceda.

Asimismo, esta informacion tiene la finalidad de asistir a la empresa en el control y, en su caso, reduccién de los accidentes de trabajo y de las enfermedades profesionales de la Seguridad Social a efectos de
dar cumplimiento a sus obligaciones en materia de prevencion de riesgos laborales articulos 16.2 a) y 23 e) LPRL y en la normativa de desarrollo de dicha Ley.

En la informacidn que se facilita se ha excluido a aquellos trabajadores que, segtn los datos que constan en FREMAP, no figuran de alta laboral o no se encuentran en situacion de pago delegado en la empresa
en la fecha de alta médica.

CLAUSULA INCAPACIDAD TEMPORAL CONTINGENCIAS COMUNES
La informacién que se facilita sobre la baja /confirmacion / alta del trabajador tiene como finalidad que la empresa pueda conocer la procedencia o no de pago delegado y evitar errores en las
compensaciones sociales que realice (art. 82.4 LGSS y art. 17 O.M. 25-11-1966).
Criterio en materia de RGPD
Con el fin de salvaguardar la confidencialidad de los datos personales de la plantilla de la empresa, la informacion facilitada por grupo de diagnostico se mostrard siempre que:
« Se puedan agrupar en 3 grupos de enfermedad distintos, uno de ellos puede ser el grupo “otros” que incluiria aquellos grupos de enfermedad que de forma independiente no alcancen las cuatro bajas.
e Cada grupo de enfermedad incluird al menos 4 bajas.
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Bajas Iniciadas
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Bajas Iniciadas
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Bajas Iniciadas

Grupo de enfermedad
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Bajas Iniciadas

Relacion de personas y nUmero de bajas

4 0 mas bajas

3 bajas 1

6- i bajas ’

M Hombre Mujer

64 personas con 80 bajas

Contingencia Profesional Contingencia Comun

4 0 mas bajas
3 bajas
2 bajas

1 baja 1

Mujer

1 personas con 1 bajas
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4 0 mas bajas

3 bajas 1
. i bajas i
B Hombre Mujer

63 personas con 79 bajas



Bajas Iniciadas

Codigo Nacional de Ocupacion (C.N.O.)

Total

Empleados atencidn al pdblico

Técnicos, cientificos e intelectuales 14
Empleados de oficina ¥
Directores y gerentes 1
Profesionales de apoyo 1
Sin informar 3

80
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Incidencia media

(Bajas Iniciadas)

43,71

Incidencia media

Hombre Mujer

40,26 46,21

Contingencia Profesional [l Contingencia Comdn

0,00
36,96

48,07

Mas de 49 afios De 35 a 49 anos M Menos de 35 anos

Relacion de contingencias por cada 100 trabajadores
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0,54 43,17

Contingencia Profesional  Contingencia Comun

De 35 a 49 anos

Hombre

Mas de 49 ainos 39,66

32,14

0,00

De 35 a 49 anos

Mujer

53,42

Mas de 49 anos
1,32

Contingencia Profesional [ Contingencia Comin



Incidencia media

(Bajas Iniciadas)

Evolucién mensual

8,00
Bajas Plantilla Plantilla
iniciadas CP cc

Ene 7 188 185
Feb 8 189 186
Mar 6 188 185
Abr 12 186 183
May 6 185 182
Jun 13 186 183
Jul 4 185 182
Ago 2 182 180
Sep 6 181 179
Oct 9 181 179
Nov 3 185 183
Dic 4 189 187

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

indice medio mensual: 3,64
B otat 3,78 | 430 | 324 | 655 | 3,29 | 7,40 | 2,19 | 1,11 | 335 | 502 | 1,64 | 2,14

C. Profesional | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

— C. Comun 3,78 4,30 3,24 6,55 3,29 7,10 1,65 1,11 3,35 5,02 1,64 2,14
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Incidencia media

(Bajas Iniciadas)
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* Valores en tabla anexa Relacion de contingencias por cada 100 trabajadores
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Incidencia media

(Bajas Iniciadas)

EXTREMADURA 43,74
BADAJOZ 43,74

Relacién de contingencias por cada 100 trabajadores
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Bajas Activas

90 1 89

Bajas Activas Contingencia Profesional  Contingencia Comun

Contingencia Profesional | Contingencia Comdn

o o _
Hombre
Mujer 1

Bajas activas por mes Dias de baja en el periodo

207 19
16
15
154
280
352 283 27 45
104 331 334
293 336

197

202
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Ene

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Feb Mar Abr May Jun Jul Ago  Sep

-+ Hombre -»- Mujer Bl Hombre = Mujer

Oct Nov Dic

De enero a diciembre de 2024



Costes Salariales \

162-380,25 € Hombre 59.657,56 € Mujer 102722,69 €

Costes salariales

3.446,18 € 158.934,07 € CC <16 dias 10.768,19 €

Contingencia Profesional Contingencia Comun CC»15dias 148.165,88 €

1.031,15 €

Menos de 35 anos

15.543,27 €

De 35 a 49 anos
.9.546,38 €
Mas de 49 afos

W Hombre  Mujer

100% 97%
Hombre Mujer
86.148,27 €

Contingencia Profesional [ Contingencia Comdn
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Costes Salariales

Sin complemento salarial AT  Sin complemento salarial ITCC
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L] v
Costes Salariales ~
Grupo de enfermedad g

Hombre Mujer
Costes salariales % sobre el total

TME 42.804,74 €

TME 13.871,49 € 28.933,25€
Trastornos mentales/comportamiento  39.905,40 €

Malestar, sintomas, ... 18.472,60 €

Traumdtico 17.601,58 €

‘ Malestar, sintomas, ... 697,22 € 17.775,38 €
'

Aparato Respiratorio  9.961,91 € 6,13%
Aparato Genitourinario . 5.066,68 € 3,12% Aparato Respiratorio  3.947,14€  6.014,77 €

Dermatologia  4.061,94 € 2,50%

Oftalmoldgicas  2.258,33 € 1,39%

Otros-RGPD  41.141,71 €  49.999,29 €

Otros-RGPD  22.247,07 €

Sin complemento salarial AT  Sin complemento salarial ITCC
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s

Duracion Media 6

(Bajas Finalizadas)

42,67 i 106,00 41,84

Contingencia Profesional Contingencia Comun

Hombre Mujer

50,20 37,96 Menos de 35 afios

35,50
Mujer 106,00
De 35 a 49 anos

Contingencia Profesional [ Contingencia Com(n

40,00

38,41

Mas de 49 afos
28,00

59,57
46,26

Mas de 49 afios De 35 a 49 afios M Menos de 35 afos W Hombre  Mujer
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Bajas Finalizadas e

Tramos de duracion ~
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indice de IT

7,00
indice de IT

indice de IT

Contingencia Profesional [l Contingencia Comdn

Hombre

1,21
4,51

8,15

[ ' Masde 49 anos | De35a49anos M Menos de 35 afos
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0,16 6,84

Contingencia Profesional ~ Contingencia Comun

De 35 a 49 anos

-3,61
-5’53

Hombre
Mas de 49 aios
Menos de 35 anos
0,00
Mujer De 35 a 49 afios

0,00
9,83
Mas de 49 afos
0,38

|| Contingencia Profesional [l Contingencia Comin



indice de IT

Evolucion mensual

10,00
Dias de Qias I?ias
Baja Cotizados  cotizados 8,00
cP cc
Ene 317 5.827 5.734
Feb 294 5.480 5.393 6,00
Mar 274 5.832 5.739
Abr 385 5.587 5.497
May 423 5.742 5.649 4,00
Jun 420 5.580 5.490
Jul 407 5.730 5.637 2,00
Ago 468 5.639 5.576
Sep 427 5.430 5.370
Oct 467 5.620 5.558 0,00
Nov 402 5.546 5.486
Dic 403 5.862 5.800
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
.Total 5,53 5,45 4,77 7,00 7,49 7,65 7,22 8,39 7,95 8,40 7,33 6,95

=== C. Profesional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,30 0,55 0,55 0,50 0,00 0,00

=—C. Comin 5,53 5,45 4,77 7,00 7,49 7,65 6,92 7,84 7,39 7,90 7,33 6,95
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indice de IT
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4.687 Dias de baja

Hombre Mujer

1.412 3.275

30%

70%

l Hombre  Mujer
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Tramos de edad 27 =% 759 % 3.901 s

27

Menos de 35 anos

17% 1%
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/ ﬁ%mo

516
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243

83%——/
8%/

Hombre Mujer 2.732

B Menos de 35 anos De 35 a 49 anos Mas de 49 afos
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TME

Trastornos
mentalesfcomportamiento

Malestar, sintormnas, ...

Traumatico

Aparato Respiratorio

Aparato Genitourinario

Dermatologia

Oftalmoldgicas

Otros-RGPD

Total Hombre  Mujer

1.489

TME
1.050

733
Malestar, sintomas, ...

510

185

74 Aparato Respiratorio

Th

64

Otros-RGPD

502

4.687 1.412  3.275




indice de IT

Comparativa con el sector FREMAP N

CNAE 84 ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL OBLIGATORIA

% trabajadores sobre el sector
CcpP

Il CNAE 84 Empresa I CNAE 84 Sector FREMAP

CcC

Il CNAE 84 Empresa I CNAE 84 Sector FREMAP
8,00
7,00
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
0,00

0,35
CNAE 84 Sector FREMAP

0,16
CNAE 84 Empresa

C. Profesional [ C. Comun I Total

Sector FREMAP - Colectivo protegido por FREMAP
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indice de IT

5,01%

Hombre 0,00%

CNAE 84
Empresa
Mujer  0,27%
Hombre  0,44%
CNAE 84 N
Sector
Mujer  0,26%

Contingencia Profesional . Contingencia Com(n - Total



Comparativa con el sector AMAT

Incidencia media

CNAE 84 ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL OBLIGATORIA

% trabajadores sobre el sector Incidenci di
ncidencia media

45,00 43,17 43,71

CcP

40,00
35,00

{ 30,00
| | | | | 25,00

Il CNAE 84 Empresa B CNAE 84 Sector AMA

20,00
15,00
cC

10,00

5,00

0,54
0,00
CNAE 84 Empresa

! ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ C. Profesional [ C. Comdn B Total
Il CNAE 84 Empresa B CNAE 84 Sector AMA

AMAT - ASOCACION DE MUTUAS DE A.T. YE.P. DE LA S.S.
Fuente de datos: Bl Sectorial - Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social (RESINA - El Big Data del Absentismo).
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Evolucion

2020
Trabajadores CP 196
Trabajadores CC 191
Dias cotizados CP 71.894
Dias cotizados CC 70.011
Dias de baja 3.004
indice de IT 4,27
Bajas iniciadas 84
Duracion media bajas finalizadas 52,23
Incidencia Media 43,61
Coste salarial dias de baja 92.550,09 €
Coste medio bajas finalizadas 1.459,48 €

Coste medio dia de la baja 30,81 €

2021

199

194

72.517

70.692

4.004

5,64

89

41,32

45,49

126.826,43 €

1.395,57 €

31,67 €

2022

196

192

71.558

69.968

5.494

7,83

120

35,78

62,21

185.352,71 €

1.159,38 €

33,74 €

2023

189

186

69.077

67.982

3.323

4,88

78

52,56

41,94

128.260,77 €

1.970,82 €

38,60 €

2024

186

183

67.875

66.929

4.687

7,00

80

42,67

43,71

162.380,25 €

1.509,42 €

34,64 €



Relacion de C.C.C.

P-05600002-I | 0111/06/01116410 | ORGANISMO AUTONOMO PROVINCIAL DE RECAUDACION 8411 - ACTIVIDADES GENERALES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
P-05600002-I | 0111/06/01116411 | ORGANISMO AUTONOMO PROVINCIAL DE RECAUDACION 8411 - ACTIVIDADES GENERALES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
P-05600002-I | 0111/06/01116412 | ORGANISMO AUTONOMO PROVINCIAL DE RECAUDACION 8411 - ACTIVIDADES GENERALES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA

P-05600002-I | 0111/06/01116413 | ORGANISMO AUTONOMO PROVINCIAL DE RECAUDACION 8411 - ACTIVIDADES GENERALES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA



Indicador
Plantilla

Dias de baja

Dias cotizados

Indice de IT

Bajas activas

Bajas iniciadas
Personas afectadas
Incidencia media
Bajas finalizadas
Duracion media
Tramos de duracion
Grupos de enfermedad

Costes salariales *

Costes medio
dia de la baja

Glosario

Descripcion
Promedio diario del personal que ha estado de alta en el periodo de estudio.

Dias de incapacidad temporal en el periodo, independientemente de la fecha de la bajay en los que se mantiene la relacion laboral del trabajador con la
empresa.

Dias con relacion laboral de cada trabajador en la empresa.

Relacion entre los dias de baja y los dias cotizados respecto a cada cobertura.

NUmero de bajas con dias de baja en el periodo independientemente de la fecha de inicio de la baja, incluidas las recaidas.
Bajas con fecha de inicio de baja en el periodo de estudio, incluidas las recaidas.

Personas trabajadoras de la empresa con una o mas de una baja iniciada en el periodo seleccionado, incluidas las recaidas.
Relacion entre las bajas iniciadas y la plantilla.

Bajas con fecha de alta o fecha fin de la relacion laboral en el periodo, independientemente de la fecha de la baja médica.
Relacion entre los dias de baja de las bajas finalizadas y el nimero de bajas finalizadas en el periodo.

Agrupacion por tramos de los dias de baja de las bajas finalizadas en el periodo.

Capitulos establecidos en la calificacién internacional de enfermedades codigo CIE-10.

Se incluye en el calculo:

- El coste del dia de la baja en contingencia profesional o contingencia comun con causa de expediente I (interrupcion del embarazo) o G (ITCC a partir
de 392 semana de gestacion).

- El coste del dia 4° al dia 15° en contingencia comun (60% de la base reguladora)

Se considera como coste de cotizacion: Porcentaje

Contingencia comun 23,60%
Accidente de trabajo y enfermedad profesional (segun actividad economica)* 1,5-7,15%

MEI ** 0,50%-1%
Desempleo 5,50%
FOGASA 0,20%
Formacion profesional 0,60%

* Se aplica la tarifa de primas establecidas en la disposicidn cuarta de la Ley 42/2006 de 28 de diciembre, actualizado segin CNAE.
** RD-Ley 2/2023. Se aplica MEI actualizado anualmente

Relacion entre el total de costes salariales y los dias de baja en el periodo



Glosario

Indicador Descripcion

Comparativa con el sector | - indice de IT: Los datos estan referidos al colectivo protegido por FREMAP.
- Incidencia media:
o Si el periodo seleccionado es anual: Elaboracion por FREMAP a partir de la Fuente de datos: BI Sectorial - Mutuas colaboradoras con la Seguridad
Social (RESINA - El Big Data del Absentismo - AMAT (Asociacion de Mutuas de Accidentes de Trabajo).
o Si el periodo seleccionado es mensual: Los datos estan referidos al colectivo protegido por FREMAP.



